II. Primum est, ut bene cognoscat fallaciam Possrum artium magiarum, ideoque illud S. Augustinus semper ob oculos habeat: Fatendum, quando ab aliis (Astrologis) vera dicuntur, instinctu quodam operari tissimo dici, quem nescientes humanæ mentes patitur. Quod cum ad decipiendos homines sit, Spiritu seductorū operatio est: quibus quædam verba temporalibus rebus nosse permittitur, partim potest subtilioris sensus acuminis, partim quia contrariis subtilioribus vigent, partim experientia diore propter magnam longitudinem vitae, partim expiri S. Angelis, quod ipsi ab omnipotente DEO discerit, etiam jussu ejus sibi revelantibus, qui merita humana occultissimæ justitiae severitate distribuit. Aliquam autem iudicem nefandi Spiritus etiam, quæ ipsi facta sunt, velut divinando prædicunt,

III.

III. Secundum est, ut bene cognoscat radicem causam, ex quâ ejusmodi superstitiones oriuntur, id quān quidem idem S. Augustinus sequentibus verbis assignavit: Homines negligentes & faciles, languida desideria, & fidem desidem habentes, etiam si incipiāt, non diu perseverant in operibus DEI, sed ubi se antedictis sacrilegiis abstinuerint, vel unam Diaboli nequitiam pertulerint, statim pœnitent, se ad Dominum conversos esse, & machinamenta Diaboli reliquissle, iterum revertuntur ad observationes auguriorum, vel ut canis ad vomitum suum. Unde suadet, ab initio semel iterūmque fortiter repellendos, qui ad ejusmodo cultu artes impellunt; si enim semel, inquit, aut secundò quenam nequitias, quas Diabolus immiserit, cum animo & tota ca hoc fide contemseritis, ita ipsum Diabolus postea à vestra infestatione DEUS dignabitur repellere, ut nunquam possit vos suâ caliditate decipere.

IV. Tertium est, ut bene sibi aliis que persuadeat, quod Diabolus nemini plus nocere possit, quam DEUS permittat, ut iterum S. Augustinus præclare his verbis docuit: Illud ante omnia scitote, Fratres, quod nec Spiritu vobis possumus, nec eos, qui ad vos pertinent, vel in parvis rebus Diabolus potest ladedere, nisi quantum à DEO potestatem acceperit. Quomodo nec S. Job facultatem ausus fuit Subvertere, nisi Domino permittente. Et sicut in Evangelio legitimus, quando ab hominibus expulsi sunt dæmones, rogarerunt, ut vel in porcos ire permetterentur, si in porcos non sunt ausi intrare Dæmones, nisi à DEO permissionem acciperent, quis ita erit infidelis, ut eos bonos Christianos credat posse ladedere, nisi DEUS propria dispensatione permitteret? Permittit autem hoc DEUS ex causis duabus, aut, ut

§4 PARS I. Cap. I. De peccatis & vitiis.
nos probet, si boni simus; aut corrigat, si p
tores.

§. XVIII.

De Ingratitudine.

I. Est culpabilis omissione Gratitudinis de
de quia sequentia tria nosse debet Asceta.

II. Primum est, ut bene advertat, quod S. stin
gustinus alicubi sapienter pronuntiavit, nimurum Siqu
tum DEI in hoc præcipue constitutum esse, ut ut si
ei non sit ingrata; unde in ipso verissimo & sing min
Sacrificio Domino DEO nostro gratias agere non
murmur. DEUS enim honorum nostrorum no ne c
diget.

III. Secundum est, ut pariter bene appre
dat, nullum perinde vitium tantopere displacebitur non
ac subiectum ad divina dona accipienda ineptum No
dere quare ingratitudinem, ac proinde specialiter car
Asceta fugiendam esse, ne illud de Juda dictum ad
cogatur: Tu vero homo unanimis, Dux meus & non
tus meus, qui semper tecum dulces capiebas, &c.

IV. Tertium est, ut sciat, non modo pro
dis rebus, sed etiam pro adversis cavendam esse in
titudinem; nam, teste S. Hieronymo, Christiano
propria virtus est, etiam in his, quæ adversa p
tantur, referre gratias Creatori.

§. XIX.

De Mendacio.

I. Est voluntaria locutio contra mentem ; de qua
Ascetæ quatuor specialiter sunt observanda.

II. Primum est , ut bene observet discrimen in-
ter mentiri & verum occultare ; nam ut rectè S. Augu-
stini dixit : aliud est mentiri , aliud verum occultare .
Siquidem aliud est falsum dicere , aliud verum tacere ,
ut si quis forte ad istam visibilem mortem non vult ho-
& sing minem prodere , paratus esse debet verum occultare ,
non falsum dicere , ut neque prodat , neque mentiatur ,
ne occidat animam suam pro corpore alterius . Ve-
rum autem occultavit & Dominus , cùm discipulis non-
dum idoneis dixit : Multa habeo vobis dicere , sed nunc
non potestis portare illa . Et Apostolus Paulus cùm ait :
Non potui loqui vobis quasi spiritualibus , sed quasi
carnalibus . Unde manifestum est , non esse culpam-
dum , aliquando verum tacere , falsum autem dicere
non invenitur concessum etiam perfectis .

III. Secundum est , ut diligenter caveat ipse ,
aliisque absterrat ab errore , in quem nonnulli , etiam
magni Ascetæ inciderunt , dum judicaverunt , menda-
cium saltem in casu magni boni procurandi , aut magni
mali avertendi licitum esse . Quam doctrinam fusè
refutat S. Augustinus , dum ait : Quo constituto (neim-
pe quod mendacium omne sit peccatum) quis com-
movebitur illis exemplis , cùm dicitur : Quid si homo
ad te configiat , qui mendacio tuo à morte possit libe-
rari ? illa enim mors , quam stulti timent homines , qui
peccare non timent , non animam , sed corpus occidit ,
sicut Dominus in Evangelio docet ; unde præcepit ne

¶ PARS I. Cap. I. De peccatis & vitiis.

ipsa timeatur. Os autem, quod mentitur, non quipus, sed animam occidit. His enim verbis apertisscriptum est. Os, quod mentitur, occidit animam. Quomodo ergo non perversissime dicitur, ut alter temporaliter vivat, debere alterum spiritualiter mori? & ipsa dilectio proximi ex sua cujusque dilectionemimum accepit: Diliges, inquit, proximum, sicut ipsum. Quomodo ergo, quisquis diligit tanquam ipsum, cui ut praestet temporalem vitam, ipse amat eternam? non est jam diligere seipsum, sed plus, quam seipsum. Certè quām perniciosa sit hæc doctrina, sanctus paulò post sequentibus verbis ostendit: omnis doctrina veritatis aufertur, cedens licentiam falsitati, si mendacio vel officioso alicunde pretrandi datur locus. Aut enim temporalia committit, vel propria, vel aliena, veritati præponit, quicunque mentitur, quo quid potest esse perversius? Certè iuria DEO illata gravior est omni humano malo. Quid omnia alio argumento confirmans S. Bernardus, in lum, inquit, justum mendacium: omne mendacium omnibus est peccatum: omne, quod à veritate dilredit, iniquitas est. Si mendacium apud omnes damnatur; Si falsitas humano iudicio punitur, quanto ante DEUM, qui est testis verborum & operum? quem etiam de verbo otioso unusquisque ratione redditurus est.

IV. Tertium est, ut bene observet, viris perfidis specialiter fugiendum esse hoc vitium; ut redidocuit S. Gregorius, dum dixit: Mendacij omnibus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita eorum per illorum fallaciam defendatur, ne suæ animo noceant, dum prodesse nituntur carni alienæ; quam

non quam hoc peccati genus facillimè credamus relaxari.
 aperi Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione
 it anim purgari , quanto magis hoc facilè abstergitur , quod
 at alter mater boni operis ipsa pietas admittit ? Sed & aliam
 mori rationem affert S. Augustinus , dum ait : non enim ita
 peccat , qui confundendi , quomodo ille , qui nocendivo-
 n , sicut luntate mentitur ; nec tantum nocet , qui viatorem
 anquan mentiendo in adversum iter mittit , quantum is , qui
 ipse am viam vitæ mendacio fallente depravat . Unde alibi
 plus , qu dixit : Perfectorum præceptum est , non mentiri , sed
 trina , id nec velle mentiri .

V. Quartum est , ut sciant solvere argumenta
 eorum , qui mendacium licitum esse , variis exemplis
 conantur evincere . Qua in re faciem præferens S. Au-
 gustinus , quando , inquit , nobis de Scripturis Sacris
 mentiendi proponuntur exempla , aut mendacia non
 sunt , sed putantur esse , dum non intelliguntur ; aut
 si mendacia sunt , imitanda non sunt , quia justa esse non
 possunt . Unde obstetricibus his , & Rahab meretrici
 benefecit DEUS , non quia mentitæ , sed quia miseri-
 cordes fuerunt in homines DEI . D E U S uno tem-
 pore in una causa vidit factum misericordiæ , & factum
 fallaciæ ; bonum remuneravit , & propter hoc bonum ,
 malum illud ignovit . Jacob , quod matre fecit autho-
 re , ut Patrem fallere videretur , si diligenter & fideliter
 attendatur , non est mendacium , sed mysterium . In
 figuris enim , quod velut mendacium dicitur , bene in-
 tellecūm verum invenitur .

§. XX.

De Otio.

I. Est cessatio ab utili negotio ; de quo tria bene
 ponderanda sunt Ascetæ .

II. Pri-

II. Primum est, ut firmiter sibi & aliis perfideat, quod Cassianus sequentibus verbis tradidit: apud Ægyptum ab antiquis Patribus sancta est sententia, operantem Monachum Dæmone uno pullatissimum verò innumeris spiritibus devastari.

III. Alterum est, ut pariter aestimare nōrit, quod S. Hieronymus pronunciavit dicens: Nihil in sancto proposito deterius est otio, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam peracta consumit; Sancta vitæ ratio processu gaudet, & crescit, cessatione tamen pescit & deficit: quotidianis ac recentibus virtutis incrementis, instauranda mens est, & vivendi hoc non de transacto, sed de reliquo metiendum.

IV. Tertium est, ut, si forsitan ipse aut alius prædictum tempus minus fructuosè impendit, noverit, quomodo hæc jactura reparari queat. Id, quod elegans S. Augustinus in hæc verba docuit: Exspectatis a me forte scire, quid est tempus redimere? dicturus sum quod pauci audiunt, pauci ferunt, pauci aggrediuntur pauci agunt: tamen dicam, quoniam ipsi pauci, quoniam audituri sunt, inter malos vivunt. Redimere tempus hoc est. Quando aliquis tibi infert litem, perdi aliquid, ut DEO vaces, non litibus perde. Ergo ex eo quod perdes, pretium est temporis. Certè quando perquisitis necessitatibus procedis ad publicum, das numeros, & emis tibi panem, aut vinum, aut oleum, aut aliquam suppellectilem, das & accipis; aliquid amittis & aliquid acquiris, hoc est emere; nam si nihil amittas & habeas, quod non habeas, aut invenisti, aut donatum accepisti, aut hæreditate acquisivisti. Quando autem aliquid amittis, ut aliquid habeas, tunc emis quod habes, emptum est. Quod amittis, pretium est.

Quod

Quomodo ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid: si perde nummos, ut emas tibi quietem. Ecce hoc est tempus redimere.

C A P U T I I .

DE RADICIBVS PECCATORVM.

HÆ ad duo genera reduci possunt, nimirum ad Concupiscentiam & Voluntatem propriam; de quarum priore S. Jacobus c. 4. dixit: Unde lites in vobis? Numquid hinc? ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? de posteriore vero Abbas Aehilles, quæsusitus, quomodo Dæmones pugnant adversus Homines? respondit: Per voluntates nostras. De his ergo quid Ascetæ peculiariter sit sciendum, hoc capite dicetur.

§. I.

De Concupiscentia.

I. Est inordinatus appetitus rerum caducarum, & terrenarum; de qua quatuor præcipue nōsse, & bene advertere debet Asceta.

II. Primum est, ut bene apprehendat, quantopere referat, hanc concupiscentiam rectè moderari; id quod S. Leo sequentibus verbis expressit: Virum Catholicum, & præcipue Domini Sacerdotem, sicut nullo implicari errore; ita nullâ oportet cupiditate violari. Mens enim pecuniæ avida (aut cujuscunque alterius rei terrenæ) nec abstinere novit à vetitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum. Certè miserabiliores sumus omnibus hominibus nos Monachi, inquit S. Bernatdus, si pro tam exiguis tanta patiamur detraumenta. Quid enim insipientiæ, imò quid infan-

næ

nix est, ut, qui majora reliquimus, minora cum iat
to discrimine teneamus? quis stultum, inquit ali
non judicaret Mercatorem, qui, ut unionem in
mabilis pretij compararet, jam multa millia flore lab
rum expendisset, & postea, ne unum adhuc obol
dare deberet, totum contractum rescinderet?

III. Secundum est, ut bene cognoscatur, quo us
concupiscentiam debellare possit & debeat; nam,
recte dixit S. Augustinus, concupiscentia minui pot
consumi non potest in hac vita. Unde bene in
passionem & propassionem distinguere oportet, na
passio sola in vitio est, quando scilicet consensus pa
betur inordinatae concupiscentiae; propassio ver
quam animus ad consensum incitatur, licet initium ci
pæ habeat, tamen non tenetur in criminе, ut re
S. Hieronymus dixit. Et hoc videlicet est, quod DEU
olim Caino dixit: Sub te erit appetitus tuus, & tu
minaberis illius.

IV. Tertium est, ut solidum sciatur modum mode
randi & vincendi hanc concupiscentiam, quam
dem efficaciter S. Augustinus sequentibus verbis sug
gessit: O Ecclesia, caput serpentis observa. Qui
est caput serpentis? prima peccati suggestio. Ven
tib⁹ in mentem aliquid illicitum, noli ibi tenere men
tem tuam, noli consentire. Hoc, quod venit in men
tem, caput serpentis est, caput calca, & evades ca
teros motus. Quid est, caput calca? ipsam suggestio
nem contemne. Sed lucrum suggestit, magnum
ibi lucrum, magnum aurum, dives eris, si hanc fra
udem feceris. Sed pereat mundi lucrum, ne fiat ani
mæ damnum. Quid prodest homini, si universum
mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum pa
tijatur?

a cum iatur? Hæc dicens observasti caput serpentis, & calquit alii cæsti. Ille autem Diabolus calcaneum tuum obseruat. Quid est, observat calcaneum tuum? quando ia flore labaris à via DEI. Tu observas primam suggestio-
nem, ille observat lapsum tuum: si cecideris, possi-
et? debet.

V. Quartum est, ut non difficilem sibi, sed facilem potius imaginetur hanc luctam & victoriam; id quod nonnemo pulchrè hâc similitudine ostendit. Finge, ajebat, Juvenem ad amores pronissimum turpissimæ Æthiopissæ adhæsse, & ex illius consortio gravissimos morbos contraxisse, sed & totius substantiæ ac famæ suæ jacturam fecisse; hujus autem misertum Regem, aliam ei formosissimam Virginem Æthiopissæ loco offerre, promittereque, se & à morbis eum curaturum, & omnem substantiam ac famam restituturum, quin & milledulpo plus adjecturum; an prudenter judicari posset, difficilem fore huic Juveni Æthiopissæ repulsam, & Virginis speciosissimæ electi-
onem? atqui similiter se res habet cum eo, qui inordi-
natam rei alicujus concupiscentiam fovebat, & cui
loco talis creaturæ ipsa Divinitas amanda offertur;
hinc meritò S. Bernardus dixit: Nihil in hac vitala-
boriosius, quam desiderijs terrenis æstuare: & nihil
hic quietius, quam hujus sæculi nihil appetere.

¶. II.

De Voluntate propria.

I. Est illa, quæ non est communis DEO, & Ho-
minibus, sed nostra tantum, quando scilicet, quod vo-
lumus, non ad honorem DEI, non ad utilitatem Pro-
ximi,

ximi, sed propter nosmetipos facimus, non intendentes placere DEO, & prodesse Fratribus, sed satisfaci proprijs motibus animorum, ut S. Bernardus s; resurr. eam descriptis. De hac proinde quinque cialiter scienda sunt.

II. Primum est, ut sciat gradus, qui in hac renunciatione voluntatis à S. Bonaventura assignantur, quorum primus est, resistere vitijs, qui est status contentum. Secundus est, passionibus imperare, pace frui. Tertius, DEO adhærere & uniri, quando jam virtutes transeunt in affectum cordis.

III. Alterum est, ut sciat praxin hujus abrenuntiationis, de qua breviter & bene discurrit Gerson, dicit: Pro quâdam regula generali tenendum, ut osnia, ad quæ voluntas cum quodam impetu & vehementia, sine prævia deliberatione inclinatur, quemcunque appareant bona, habeantur suspecta, quæ communiter sunt motus sensualitatis & passionum quibus hostis antiquus persepe se immiscet. Clarus verò & fusiùs S. Dorotheus, nec quisque, ait, difficile hoc putet, & arduum, cum brevi compendio spatio, quis seipsum possit, si velit, decies abnegari. Quod quo pacto fiat, edocebo. Obambulat alquis, & quidpiam conspicatus, persuadetur à cogitatione, ut id advertat; at is cogitationi, & non bona persuasioni repugnat, sesequi avertit. Rursum inventus quis nugis & varijs rumoribus occupatos, persuadet, ut se quoque turbæ immisceat, & verba periter inferat, id negat se facturum, & aversus alio propriam voluntatem abscondit. Item succurrit illi ut cocum adeat, interrogatque, quid paret obsonij non adit, ac se cohibet. Cernit aliquid in culina-

quis illud attulerit, sollicitatur interrogare, comprimit appetitum, & vocem, & nihil percunctatur. Sique, dum parva quæque præscindit, sensim quæcunque advenientia præscindere assuescit, & jam summa cum requie nihil præter voluntatem suam sentit se habere, &, quidquid factum fuerit, eo ita contentus est, ac si ad vota sua evenisset. Qui enim proprium nihil habet, aut vult, quidquid factum fuerit, id proprium putat.

IV. Tertium est, ut, quemadmodum S. Bonaventura mouet, etiam in indifferentibus alterius potius voluntatem, quam suam sequi studeat; imo semper in exterioribus actionibus, aliorum beneplacita affectans, cum omni vigilantia in licitis adimplere studeat.

V. Quartum est, ut necessitatem hujus ab renunciationis bene apprehendat, quâ in re proderit notasse, quod in vitis Patrum in hæc verba legitur: Apud antiquos Monachos docetur aliquis primitus suas frangere voluntates; pronunciant enim, nullatenus Monachum prevalere posse iræ, vel tristitia, vel spiritui fornicationis, nisi prius didicerit per obedientiam suas mortificare voluntates; sed nec humilitatem quidem cordis veram, nec cum Fratribus concordiam firmam posse retinere, nec in Monasterio diutius permanere eum, qui voluntates suas non didicerit superare. Hinc S. Fulgentius Episcopus dicere solebat, illos esse veros Monachos, qui mortificatis voluntatibus suis parati essent, nihil velle, vel nolle, sed Abbatis tantum consilia vel præcepta servare. Et Christus S. Birgittæ quondam dixit: Via, quæ ducit ad amorem meum, est perfecta abjectio & abnegatio

gatio propriæ voluntatis, quando homo confide
passione & caritate mea non curat facere voluntat
suam, & resistit totis viribus, & conatur semper
majora.

VI. Quintum est, ut cognoscat, quām DEO
ta, ipsique operanti meritoria sit hæc abrenunciā
id quod breviter sequentibus verbis docuit Blois
Nihil DEO gratius offerri potest, abnegatione
priæ voluntatis, quia nihil est carius homini, ipsa
luntate, & arbitrij libertate. Quando quis prop
DEUM sensualitati, voluntatique propriæ, etiam
rebus minimis reluctatur, ac se mortificat, rem
DEO magis gratam facit, quām si multos mon
ad vitam revocaret.

CAPUT III. DE MEDIIS AD PECCATA VITANDA.

Inter hæc media præcipuum meritò censetur no
simorum consideratio juxta illud Siracidis: In om
bus operibus memorare novissima tua, & in aeternū
peccabis; de quibus proin quid Asceta specialiter no
debeat, in hoc Capite indicabitur.

§. I.

De Morte.

I. Est Separatio Animæ à Corpore; juxta S. in q
gustinum s. 101, de temp. dicta à morsu, quia videlicet apud
per morsum, quo Protoparentes nostri vetitum pte,
mum momorderunt, in Orbem introducta est; deq per
quatuor Ascetæ bene ponderanda sunt.

II. P.

II. Primum est, ut bene cognoscat causas, ob
quas mors in mundo à DEO permissa est, nimis r.
Ut peccatum in partu suo monstroso tantò clarius co-
gnosceremus, & detestaremur. 2. Ut mundi vani-
tates, & carnis illecebras tantò facilius aspernaremur;
hinc S. Gregorius suavit: Caro, cùm concupiscitur,
pensetur, quid sit exanimis; intelligetur, quid ametur.
Tunc enim quodammodo dici potest cum Daniele:
Ecce numina vestra! ecce quem colebatis! 3. Ut ef-
frenata peccandi licentia coercentur: quem ad finem
mors perinde, ac patibula publicè erecta, plutinum
conducit. 4. Ut divites humilientur; si videant,
mortem omnia æquare, nec specialem se præ pauperi-
bus ab hoc tributo exemptionem habere. 5. Ut pau-
peres solarium habeant, si meminerint, per mortem
quotidie sibi finem malorum imminentem. 6. Ut oc-
casione habeamus, varias in mortis lucta virtutes
exercendi. 7. Ut major DEO gloria exurgat, si à
morte nos resusciter.

III. Alterum est, ut solidum addiscat modum,
sese ad mortem præparandi; nam sancti viri, teste S.
Gregorio, qui brevitatem vitæ indesinenter aspiciunt,
& tantò se sollicitius mansuris præparant, quantò nulla
esse transitoria, ex fine semper pensant. Sed & ho-
ram ultimam Dominus noster idcirco nobis esse in-
cognitam voluit, ut, dum illam prævidere non possiu-
mus, ad illam sine intermissione præparemur. Porro
in quo consistat præparatio ista, clarè videtur Servator
videlicet apud S. Marcum indicasse, dum dixit: Videte, vigila-
bitum prete, & orate; nescitis enim, quando tempus sit. Ubi
per verbum *Videte*, commendat assiduam memoriam
mortis; nam, uti S. Gregorius dicit, Sic mors ipsa,

E

cùm

II. P.

cum venerit, vincetur; si, prius quam veniat, semper
timeatur. Per verbum *Vigilate* autem quid inde rem
voluerit, pulchre idem Sanctus Gregorius significat con-
dicens: Proinde, Fratres mei, in conditione mortaliter
tis vestrae oculos figite, venienti vos Judici per fratrum
quotidie & lamenta preparate. Et cum certam
maneat omnes, nolite de temporalis vita provideretis que
incerta cogitare. Audite, quid sapiens Salomon hoc
cat: Quodcumque potest facere manus tua, instant ex vi
operare: quia nec opus, nec scientia, nec ratio, co-
sapientia erunt apud Inferos, quod tu properas. Quid mo-
ergo & venturæ mortis tempus ignoramus, & p-
mortem operari non possumus, superest, ut antem
tem tempora indulta rapiamus. Unde rectè non
suadent sanctæ feminæ, Ida nomine, exemplum
quendum, & sicut illa feretrum, quod construi
mortem jussérat, bis quotidie panibus & aliis ali-
in pauperes distribuendis implevit; ita nos quo-
tumbam nostram detestatione seria peccatorum co-
missorum, & bonorum operum sedulo exercitio i-
pleamus. Per verbum *Orate* denique indicavit Ch-
ristus, quod, cum tempore mortis præcipue tentationis
nobis graves ex Dæmonum calcaneo nostro insidiati
um furore immineant; ad has autem superandas se-
per quidem, sed tunc præcipue ob majorem corporis
animique debilitatem sufficientes non simus, oculi
nostros ad cælum convertamus, & inde auxilium,
burque ad luctam hanc fortiter, felicitérque obeunde
cum humilitate & fiducia expectamus. Aliqui ad ha-
præparationem etiam requirunt, ut ad illa accidentia
quæ in omni verè periculo morbo plerumque acci-
idunt, nempe mortis metum, dolorem corporis, & am-
sionem.

at, semper fionem voluptatum, sollicitè nos præparemus, & timo-
id indirem quidem mortis amore divino, dolorem corporis
Significo conscientiæ tranquillitate, intermissionem voluptatum
moral generoso earum contemptu vincere, aut lenire saltem
i per su studeamus.

certam IV. Tertium est, ut ardens dissolutionis suæ, DEI-
providet que videndi desiderium in se, aliisque excitare studeat;
lomon hoc enim vel maximè DEUM ab amicis suis requirere,
, instar ex variis historiis patet, ex quibus habetur, aliquos idcir-
ratio, co duntaxat à cæli ingressu fuisse suspensos, quod ejus-
as. Q modi in se excitare desiderium neglexerint. Ut autem
, & p tale desiderium tantò faciliùs elicatur, proderit ponde-
antem rare ea, quæ Franciscus Petrarcha pro hoc fine in quodā
è nonn suorū Dialogorum suppeditat his ferè verbis: *Dolor. En*
Motior. Ratio. En te Dominus præstolatur. Acce-
mplum lera, ne titubes, neu cuncteris, pone suspicionem, neu
instrui a tu tibi carior es, quam illi: quis vocatus ab amante dif-
salime fidit? adhuc fortè miraberis timuisse, quod optandum
os quo est. Multa enim solitus scies, quæ vincitus nullo un-
rum co quam studio didicisses, usque adeò, ut arcana rerum
rcitio n nōsse volentibus, ad quæ mortali velo obsita acies
ayit C vestra non penetrat, quæ profectò cupiditas naturalis
entatio insidiari est homini, sed vehementior studio, nil morte me-
endas se lius putem, nílque quod brevius adoptatum ferat.
corpori , oculum, beunda Bona mors initium est vitæ.
lium, i V. Quartum est, ut utilem quoque sciat mo-
occidenti dum, eos, qui morti viciniores sunt, ad eandem piè ac
que acc Christianè ob eundam disponendi. Quâ quidem
in re proderit instructionem Concilij Nannetensis ob-

servare , quod sic loquitur : Cùm Sacerdos audierit aliquem infirmari in sua plebe , quàm citius ad eum pergit , & ingressus cubiculum , aquam benedictam per eum , & per omne cubiculum asperget cum Aulophona : *Asperges me , Domine : & versu , Exaudi DEVS* : Deinde dicat orationem : *DEVS , qui Sanctoribus tuis totam præ ceteris gratiam contulisti* : Deinde cantet sepius psalmos pœnitentiales cum cibis pro infirmis . Post hæc omnes jubeat extra cubiculum secedere , & appropinquans lecto , quo insimus decumbit , eum blandè leniterque alloquatur ut omnem spem suam in DEO ponat : ut flagellum patienter toleret ; ut hoc ad purgationem & castigationem suam provenire credat , ut peccata sua confiteatur ut emendationem promittat , si Dominus vitam concesserit ; pœnitentiam pro culpis promissis spondet ut substantiam suam dum adhuc sensus & ratio in eorum disponat : ut peccata sua eleemosynis redimeat ut his , qui in se peccaverunt , indulgeat : ut rectitudinem & credulitatem teneat : ut de DEI misericordia nunquam desperet . Cùm his & ejuscemodi allocationibus fuerit mens infirmi relevata , data benedictione recedat sacerdos , non post multum reversurus , de qua locum , ut ægrotus de peccatis suis possit cogitare Circa quam quidem Concilij instructionem duo specialiter adhuc sunt notanda & observanda . 1. Ut quidem disponere de substantia sua in salutem animæ voluerit , id per seipsum potius , quàm per alios faciat ; nam , ut sapienter S. Gregorius advertit , tutior est via , ut bonum , quod quisque post mortem suam sperat agi per alios , agat ipse , dum vivit , per se Beatus quippe est , liberum exire , quàm post vincula libertate

tem quærere. 2. Ut, quandoquidem, teste S. Jo-
anne Climaco, Diabolus homini sano persuadet,
DEUM esse infinitè pium ac prouum ad indulgen-
dum, quatenus homo parvi pendat peccata, atque au-
dentiūs peccet; agonizanti autem persuadet interdum,
DEUM esse rigorosissimum, & peccata sua esse pluri-
ma & gravissima, ut hāc ratione diffidat, ac desperet,
idcirco arripiendum tunc S. Gregorij sciatur esse con-
silium, in hāc ferē verba datum: sicut, dum vivimus,
debemus bona nostra à memoria repellere, ne extol-
lant; ita appropinquante exitu ea plerumque justè ad
memoriam revocamus, ut fiduciam præbeant, & de-
speratum timorem premant.

§. II.

De Judicio.

I. Est citatio ad Tribunal Christi, ut recipiat unus
quisque Angelorum & Hominum, prout gessit, sive
bonum, sive malum, ut S. Paulus 2. Cor. 5. indicavit,
de quo quinque præcipue capita Ascetæ sunt bene no-
tanda.

II. Primum est, ut bene cognoscat causas institu-
endi judicij, quas quidem ex triplici fonte desumit P.
Matthias Faber. 1. *Ex parte DEI:* Ut justitia illius
apparet. Hinc Apostolus monet: Nolite ante tempus
judicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illumina-
bit abscondita tenebratum. 2. *Ex parte Christi:* ut
ei honor ablatus publicè restituatur, & compensetur
judiciaria potestate. 3. *Ex parte judicandorum:* ut
quisque completam mercedem, tam quoad corpus,
quam quoad animam recipiat. Hinc iterum Apostolus
monet: omnes nos manifestari oportet ante tribunal

E 3

Chri-

Christi, ut referat unusquisque propria corporis, p
gessit.

III. Alterum est, ut sciat timorem judicij fructu
sè usurpare, & per eundem se ad perfectionem ex
mulare. Qui quidem fructus in duobus præcipue
sistit. 1. Ut non existimet, sibi timorem hunc
deponendum, quod via purgativam superarit,
potius meminerit doctrinæ, quam S. Gregorius ha
parte dedit dicens: Quantò quis sanctius vivit,
cautiùs expendit, quam distictus adveniat æternus
dex. Ita suum ipse terminum quotidie prospicit
ante severitatem tantæ Justitiæ, quas rationes vita
positurus, attendit. 2. Ut noverit aptè misericordia
Justitiæ considerationem miscere juxta S. Augustini
consilium dicentis: nemo ad impunitatem sibi
misericordia DEI blandiatur, quia est judicium.
nemo in melius commutatus exhorreat judicium Di
quia præcedit misericordia DEI.

IV. Tertium est, ut dignam de hoc judicio con
siderationem concipiat, eumque in finem tria præ
perpendat. 1. Multitudinem rerum, de quibus
reddenda ratio, quas quidem ad quatuor species re
cat Bessæus, dum ait: Judex inquiet: Redde rationes
Villicationis tuæ de quatuor villis; mundi cum re
creatis; corporis cum suis sensibus; Animæ cum di
nis suis & gratiis; crucis cum SS. Sacramentis. 2. Jud
examen & inquisitio accuratissima, & severissima. U
merito quisque exclamat. Quid sum miser tunc dis
tritus? quem Patronum rogaturus? cùm vix justus sit
curus. 3. Gravissima estimatio, quam Judex de
bus in judicium tractis formabit, ratione cuius eti
justicias judicare dicitur.

V. Qu

V. Quartum est , ut solidum sciat modum sese præparandi ad hoc judicium , qui quidem in tribus præcipue consistit. 1. Ut semper paratus sit , cùm semper dicere possit cum Jobo : Nescio quamdiu subsistam , & si post modicum me tollat factor meus. 2. Ut semper conetur esse in gratia juxta Siracidis consilium: ante obitū tuum operare justitiam. 3. Ut extraordinariis obsequiis Judicem sibi conciliare conetur , qualia præcedenti §. non pauca sunt indicata. Præcipue vero ut ad quæstiones à judice proponendas se præparet , videlicet an caritatem DEI & Proximi servaverit , diligens DEUM ex toto corde , anima , viribus & fortitudine , & proximum sicut seipsum dilexerit , atque adeò esurientes paverit , sitiens potârit &c. O quâm diligenter ad quæstiones proponendas examinandi se præparent , siquæ proponendæ sunt , ante examen cognoscerent.

VI. Quintum denique est , ut , si forte grandia ante conversionem peccata commisit , non nimium angatur , sed potius credat , etsi illa toti orbi manifesta sint , ut Lessius & alij probant , ac scripturæ conformius putant , ea tamen non in pudorem , sed ad magnam DEI glorificationem , propriâque congratulationem cœlura , ut S. Anselmus docet , aptâque similitudine demonstrat , dum ait : non tunc pro peccatis tuis te major angustia premet , scelerumq; tuorum magis pudebit , quâm aliquem olim magnis vulneribus fauciatum , jamque ex omni parte sanatum , aboliti sanguinis molestia premit. Vel nunquid eorum , quæ in cunis positus infans egerat , nunc grandævum pudet ? tunc quippe , cùm integra sanitas , perfecta munditia , plena remissio , secura omnium offendionum impuni-

tas tibi certò arriserit, cognitio vel recordatio sanctorum tuorum in nullo tibi magis horrore esse vel quifusioni valebit, quam est modo B. Petro Apostolocati Principi abnegatio sua, vel B. Mariæ Magdalena popolta sua. Verum super hoc agnitis delictis, velut Ex normi ac foeda infirmitate suâ pietas, virtus, sapientia Medici, qui te sanavit, sublimius à cunctis admittetur, laudabitur, magnificabitur; laus autem & misericordia gloriae DEI, tua, si bene advertis, gloria et honor.

§. III.

De Purgatorio.

I. Est receptaculum, in quo Animæ Defunctorum pro peccatis quoad poenam necedum plenè rem Ge satisfaciunt; de quo tria specialiter Ascetæ sunt animanda.

II. Primum est, ut firmiter credat, Purgatori Diversi dari, eumque esse carcerem, de quo Christus Se tin Evangelico dixit: non exies inde, donec solvas novum terrum quadrantem; hoc enim de carcere Mundi rurum Inferni intelligi non potest, cum ex inferno nulla redemptio: in carcere mundi vero non ponantur omnes tales, qui per ultimi quadrantis solutionem dimittuntur è carcere.

III. Secundum est, ut salutarem timorem huius poenæ concipere studeat; quem in finem serviet Guaricci Abbatis sententia, sic loquentis: Væ nobis si dies adimpleatur, & purgatio minimè adimpleatur & postea necesse sit impleri, & illo nos igne purgari, quod nihil penalius, nihil acrius aut vehementius in hac vita potest excogitari! Sed quis ille tam perfectus,

datio p̄sanctus , qui , cùm hinc exierit , nihil debeat igni illi ?
 esse vel quis sic ad purum omnem in se scoriam excoixerit pec-
 apostolocati , ut gloriari possit castum se habere cor , ut dicere
 alenā p̄ possit : mundum est cor meum , purus sum à peccato ?
 , velut Ex hoc sanè timore perfecta erga DEUM subjectio o-
 as , sapienter , uti sapienter advertit S. Anselmus sic discurrens:
 is adm̄ Sciendum est etiam , quia gravior est ille ignis , quām
 m & m̄ quidquid potest homo pati in hac vita ; omnia enim
 gloriat tormenta , quæ hīc sunt , faciliora sunt ; & tamen ho-
 mines , ne ea patientur , quidquid ab homine jussum
 fuerit , faciunt ; quantò melius est , ut faciant ea , quæ
 jubet DEUS , ne illa graviora patientur ?

IV. Tertium est , ut solidum sciatur modum evi-
 tandi purgatorium , quem quidem Christus olim S.
 enē rem Gertrudem docuisse videtur ; cùm enim hæc vidisset
 æ sunt animam , quæ communibus Ecclesiæ suffragijs juvari
 non poterat ob quoddam impedimentum , petiit à
 DEO , eam ut doceret , quibus orationibus posset ob-
 tinere , ut anima cuiuslibet defuncti liberetur ab hoc
 terribili pondere , quod est impedimentum suffragio-
 rum Ecclesiæ . Cui Dominus respondit : per talēm
 effectum amoris , qualem tu in hāc horā sensisti , non
 per orationes . Et sicut hoc nullus homo potest per se
 habere , nisi ego dederim , sic etiam tale auxilium nulli
 animæ præstari potest post mortem , nisi quæ speciali
 gratia hoc promeretur in vita . Scias tamen , hoc ipsum
 intolerabile gravamen processu temporis relevari qui-
 buslibet orationibus sive laboribus Amicorum fideli in-
 tentione peractis . Et ita citius vel tardius liberantur ,
 secundūm quod conatus Fidelium pro eis affectuosiori
 instat devotione , & secundūm etiam quod in vita pro-
 meruerunt . Ex qua revelatione facile patet , præ aliis

E 5

ad

ad evitandas Purgatorii pœnas efficax esse remedium in misericordiam animabus præstitam; hæc enim factum & ipsæ animæ liberatæ pro nobis efficaciter orient nos digni efficiamur, similem illi, quam exhibuit misericordiam experiendi.

§. IV.

De Inferno.

I. Est locus subterraneus impunitentibus damnatis Angelis & Hominibus pro suppicio detus, in quo est omnis boni absentia, omnis malitia, omnis pœnæ indesinientia; de quo tria bantanda sunt Ascetæ.

II. Primum est, ut firmiter credat, quod Ecclia & SS. Patres de qualitate, quantitate, & æternis infernalium pœnarum credendum proposuerunt, in finem discursus S. Gregorij proderit sic loquens esse Sanctorum animas in cælo, sacri eloquij satisfactione credidisti, oportet, ut per omnia esse credas & quorum animas in inferno, quia ex retributione æternæ justitiæ, ex qua iam justi glorificantur, necessaria per omnia, ut & injusti crucientur; nam sicut eleemosynæ beatitudo lætitificat, ita credi necesse est, quod in exitu sui ignis reprobos exurat.

III. Alterum est, ut bene apprehendat æquum hujus pœnæ: quæ potissimum ex obstinatione voluntatis desumitur; cum enim voluntas damnavit, inquit S. Gregorius & Innocentius, licet amiserit postmodum affectum, semper tamen retineat malignitatem, voluisseque sine fine vivere, ut sine fine prouisset in iniquitatibus permanere, justum est, ut q[uod] est.

in suo æterno peccavit in DEUM , in æterno DEI
puniatur.

IV. Tertium est, ut licet præcipue studere debeat, ut ad omnes actiones suas ex purissimo DEI amore moveatur, non omittat tamen etiam ex inferni consideratione solidos aliquot fructus referre, qui quidem triplex est potissimum. 1. Ut timore inferni, tanquam efficaci freno utatur, per quem se ab omni peccati periculo cohibeat; nam, ut sapienter S. Bernardus dixit, hæc qui pavet, cavet; qui negligit, exeedit. 2. Ut per ejusdem inferni considerationem te ad patientiam extinxulet; quæ enim quisque gravia valde patitur, inquit S. Augustinus, in comparatione æterni ignis non tantum parva, sed nulla sunt. Et alibi: quis non bibat temporalis tribulationis poculum, metuens ignem gehennarum? & quis non contemnat dulcedinem sæculi, inhians dulcedini vitæ æternæ? majore timore minora contemnimus, & majore æternitatis cupiditate, omnia temporalia fastidimus. 3. Ut ardorem in se zelum animarum excitet, videns, in quanti mali periculo versentur peccatores, ex quo, si posset, etiam canem liberaret,

§. V.

De Beatitudine.

I. Est status omnium bonorum aggregatione perfectus; in quo, ut S. Bernardus dixit, nihil est, quod nolis: & totum est, quod velis; de qua proin partiter tria advertere debet Alceta.

II. Primum est, ut bene cognoscat naturam & essentiam Beatitudinis, quod scilicet consistat in per-

fecta

fecta & secura fruitione DEI; cùm ipsi etiam Ph
phi jam olim dixerint, nisi stabili & fixo bono, br
neminem esse posse. Tale autem bonum cùm
luis DEUS, meritò beatitudo in illius fruitione, q
per visionem & amorem inde consequentem, con
re dicitur.

III. Alterum est, ut sciat dignè aestimare D
beatitudinem; quod obtinebit, si omnia vana dum
quæcunque non ad hanc beatitudinem consequen
ordinantur; cùm enim tota felicitas animæ in posses
ne finis sui consistat, finis autem illius sit possessio
meritò vana & inutilia reputantur omnia, qua
hunc finem, à quo bonitatem suam accipiunt, da
nantur.

IV. Tertium est, ut solidam sciat praxin
hanc beatitudinem ad contemptum rerum terrenorum
aliisque media ad ipsam obtainendam conducentia
tandi; quam quidem praxin breviter indicavit S. Ieronimus
sequentibus verbis: Quotiescumque te illam
sæculi delectaverit ambitio: quoties in mundo vise &
aliquid gloriosum, ad Paradisum mente transigat Ch
esse incipe, quod futura es, & tunc poteris dicere: A DE
multæ non poterunt extinguere caritatem, nec ho
mag
mæ obruent eam. Eodem modo in adversis casis nor
solatium à beatitudine futura petendum esse, idem S. Ap
etus Demetriadem monuit dicens: Respice, quæ dies
promissum est: omne opus leve solet fieri, quando Ab
preium cogitatur; & spes premij, solatium est labor ma
Certè S. Gregorio teste, mala præsentis vitæ tanto rior
rius animus sentit, quantò pensare bonum, quod sequitur, neglit: & quia non vult præmia considerare, stu
quæ restant, gravia æstimat esse, quæ tolerat. A
sem

duis : mel quisque ad æterna se erigat, atque in his, quæ in-
tiā Ph̄onmutabiliter permanent, oculum cordis figat, pro-
ono, bē nihil esse hoc conspicit, quidquid ad finem
m cūm urrit.

cione, q
em, con-

P A R S II.

DOCTRINAS AD VIAM IL-
LUMINATIVAM SPECTANTES
C O M P L E C T E N S.

AD hanc viam præcipue virtutes & bona opera spe-
quæ stant; cùm enim tota Justitia & Perfectio Christia-
piunt, ita in duobus capitibus consistat, nempe virando ma-
lo, & faciendo bono, meritò etiam ea, que ad virtu-
praxines & bona opera exercenda necessaria sunt, bene co-
terrenagnoscere debet Asceta.

Porro cur via hæc illuminativa vocetur, duas ple-
nitatem S. Iuniaque causas assignant Alcetæ. Prior est, quod per
que teillam Homo à peccatis purgatus, habilis & idoneus ef-
fundo viæ studiis ad illustrationes divinas percipiendas (juxta illud
translato Christi Matth. 5. *Beati mundo corde, quoniam ipsi*
licere: *DEVM videbunt*) illapsum divini luminis paulatim
, nec magis experiri, imò in ipsa die virtutum & operum bo-
eris calnorum ambulare incipiat, sicque adimpleat Consilium
, idem S. Apostoli dicentis Rom. 13. *Nox (peccati) præcessit;*
oice, quod dies autem (seu occasio bene agendi) appropinquavit.
quando Abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamur ar-
est labo ma lucis. *Sicut in die honeste ambulemus.* Poste-
tanto rior causa est, quod Homo in hac via constitutus, ut
quod seq. virtutes facilius, perfectiusque exercere valeat, Chri-
siderat stum, qui est *Lux vera illuminans omnem hominem*

veni-